(редакция на 20 апреля 2023 г.)
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
ПРИКАЗ
от 17 августа 2021 г.
№ 587
Об утверждении Порядка прохождения диспансеризации государственными гражданскими служащими Приднестровской Молдавской Республики
САЗ (27.12.2021) № 21-51
В соответствии с подпунктом г) пункта 1 статьи 13 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 27 апреля 2012 года № 53-З-V "О государственной гражданской службе Приднестровской Молдавской Республики" (САЗ 12-18), Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля 2017 года № 60 "Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики" (САЗ 17-15) с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 14 июня 2017 года № 148 (САЗ 17-25), от 7 декабря 2017 года № 334 (САЗ 17-50), от 17 октября 2018 года № 352 (САЗ 18-42), от 14 декабря 2018 года № 448 (САЗ 18-51), от 26 апреля 2019 года № 143 (САЗ 19-17), от 8 августа 2019 года № 291 (САЗ 19-30), от 15 ноября 2019 года № 400 (САЗ 19-44), от 8 декабря 2020 года № 433 (САЗ 20-50), от 25 января 2021 года № 19 (САЗ 21-4), в целях упорядочения прохождения диспансеризации государственными гражданскими служащими Приднестровской Молдавской Республики в государственных лечебно-профилактических учреждениях, приказываю:
1. Утвердить Порядок прохождения диспансеризации государственными гражданскими служащими Приднестровской Молдавской Республики согласно приложению № 1 к настоящему Приказу.
2. Руководителям государственных лечебно-профилактических учреждений поликлинического звена, подведомственных Министерству здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики, обеспечить осуществление диспансеризации государственных гражданских служащих Приднестровской Молдавской Республики в течение года.
3. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики.
4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.
Министр К.В. Албул
г. Тирасполь
17 августа 2021 г.
№ 587
Приложение к Приказу
Министерства здравоохранения
Приднестровской Молдавской
Республики
от 17 августа 2021 года № 587
Порядок прохождения диспансеризации государственными гражданскими служащими Приднестровской Молдавской Республики
1. Настоящий Порядок определяет правила прохождения диспансеризации лицами, замещающими должности государственной гражданской службы Приднестровской Молдавской Республики в государственных лечебно-профилактических учреждениях поликлинического звена, подведомственных Министерству здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики.
2. Под диспансеризацией в настоящем Порядке понимается комплекс мероприятий, проводимых с целью определения рисков развития заболеваний, раннего выявления имеющихся заболеваний, в том числе, препятствующих прохождению государственной гражданской службы Приднестровской Молдавской Республики (далее - гражданская служба), сохранения и укрепления физического и психического здоровья государственного гражданского служащего Приднестровской Молдавской Республики (далее - гражданский служащий).
3. Перечень заболеваний, препятствующих поступлению на государственную гражданскую службу или прохождению гражданской службы, утвержден Приказом Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики от 24 августа 2016 года № 421 «Об утверждении Перечня заболеваний, препятствующих поступлению на государственную гражданскую службу Приднестровской Молдавской Республики или ее прохождению, и формы заключения медицинского учреждения о наличии (отсутствии) данного заболевания» (регистрационный № 7553 от 31 августа 2016 года) (САЗ 16-35).
4. Диспансеризация гражданских служащих проводится ежегодно за счет средств республиканского бюджета в пределах лимитов финансирования, утвержденных отрасли здравоохранения Законом Приднестровской Молдавской Республики о республиканском бюджете на соответствующий год, врачами-специалистами с использованием лабораторных и функциональных исследований в следующем объеме:
а) осмотр врачами-специалистами:
1) врачом - психиатром;
2) врачом - наркологом;
3) врачом - неврологом;
4) врачом - офтальмологом;
5) врачом - терапевтом (выносит заключение о наличии (отсутствии) заболевания, препятствующего прохождению гражданской службы, на основании осмотра врачей-специалистов и результатов обследований);
б) проведение флюорографического обследования.
4-1. В случае, если гражданский служащий выполняет работы во вредных и (или) опасных условиях труда, то при ежегодном прохождении диспансеризации такого гражданского служащего врач-терапевт выдает ему направление на прохождение дополнительных осмотров врачами-специалистами, а также лабораторных и функциональных исследований (обследований), предусмотренных Приказом Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики от 25 апреля 2016 года № 201 «Об организации обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований)» (регистрационный № 7440 от 23 мая 2016 года) (САЗ 16-21) для соответствующих видов работ с вредными и (или) опасными условиями труда.
Дополнительные осмотры врачами-специалистами, а также лабораторные и функциональные исследования (обследования), указанные в части первой настоящего пункта, проводятся за счет средств республиканского бюджета в пределах лимитов финансирования, утвержденных отрасли здравоохранения Законом Приднестровской Молдавской Республики о республиканском бюджете на соответствующий год.
5. 5. Для прохождения диспансеризации представитель нанимателя составляет поименный список гражданских служащих и направляет его в срок не позднее 1 ноября текущего года для прохождения диспансеризации в следующем календарном году в лечебно-профилактические учреждения государственной системы здравоохранения (далее - лечебно-профилактические учреждения), с которыми заключены договоры на проведение диспансеризации государственных гражданских служащих Приднестровской Молдавской Республики на безвозмездной основе. Примерная форма договора утверждена согласно Приложению к настоящему Порядку.
Договоры, указанные в части первой настоящего пункта, заключаются представителем нанимателя со следующими лечебно-профилактическими учреждениями в зависимости от территориального расположения и профиля врачей-специалистов:
а) в городе Тирасполь: с государственным учреждением «Тираспольский клинический центр амбулаторно-поликлинической помощи», с государственным учреждением «Республиканская клиническая больница», с государственным учреждением «Республиканский госпиталь инвалидов Великой Отечественной войны»;
б) в городе Бендеры: с государственным учреждением «Бендерский центр амбулаторно-поликлинической помощи», государственным учреждением «Бендерская центральная городская больница»;
в) в городе Днестровск: с государственным учреждением здравоохранения «Днестровская городская больница»;
г) в городе Слободзея: с государственным учреждением «Слободзейская центральная районная больница»;
д) в городе Григориополь: с государственным учреждением «Григориопольская центральная районная больница»;
е) в городе Дубоссары: с государственным учреждением «Дубоссарская центральная районная больница»;
ж) в городе Рыбница: с государственным учреждением «Рыбницкая центральная районная больница»;
з) в городе Каменка: с государственным учреждением «Каменская центральная районная больница».
6. Лечебно-профилактическое учреждение на основании полученного от представителя нанимателя поименного списка гражданских служащих, подлежащих диспансеризации, утверждает совместно с представителем нанимателя календарный план проведения диспансеризации.
7. Диспансеризация гражданских служащих проводится в служебное время в течение календарного года в соответствии с календарным планом проведения диспансеризации, предусмотренным пунктом 5 настоящего Порядка.
[bookmark: sub_6][bookmark: sub_62]8. В случае невозможности прохождения диспансеризации в сроки, установленные календарным планом проведения диспансеризации, предусмотренным пунктом 5 настоящего Порядка, по уважительным причинам, сроки прохождения диспансеризации согласуются с представителем нанимателя.
[bookmark: sub_9][bookmark: sub_12]9. При прохождении диспансеризации гражданскому служащему (претенденту) в регистратуре лечебно-профилактического учреждения при предъявлении паспорта или иного документа, удостоверяющего личность, выдается учетная форма № 001-ГС/у «Заключение медицинского учреждения о наличии (отсутствии) заболевания, препятствующего поступлению на государственную гражданскую службу Приднестровской Молдавской Республики или её прохождению», утвержденная Приказом Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики от 24 августа 2016 года № 421 «Об утверждении Перечня заболеваний, препятствующих поступлению на государственную гражданскую службу Приднестровской Молдавской Республики или ее прохождению, и формы заключения медицинского учреждения о наличии (отсутствии) данного заболевания» (регистрационный № 7553 от 31 августа 2016 года) (САЗ 16-35) (далее – Заключение).
[bookmark: sub_10]10. Врачи-специалисты, принимающие участие в проведении диспансеризации гражданских служащих, вносят результаты проведенных ими в рамках диспансеризации обследований, в амбулаторную карту гражданского служащего и в Заключение.
Результаты лабораторных и функциональных исследований, проведенных в рамках диспансеризации, подлежат отражению в Заключении.
[bookmark: sub_16]11. Врач-терапевт на основании осмотра врачей-специалистов и результатов лабораторных и функциональных исследований выносит заключение о наличии (отсутствии) заболевания, препятствующего прохождению государственной службы, о чем делает соответствующую запись в Заключении.
12. В случае выявления у гражданского служащего признаков заболевания, врач-терапевт рекомендует гражданскому служащему получить дополнительную консультацию у врачей-специалистов в порядке, установленном законодательством Приднестровской Молдавской Республики.
Дополнительные консультации, дополнительные обследования и лечение в амбулаторно-поликлинических и стационарных условиях не входят в объем диспансеризации.
13. В случае если гражданскому служащему по результатам диспансеризации выдано Заключение, свидетельствующее о наличии заболевания, препятствующего прохождению гражданской службы, лечебно-профилактическое учреждение, в котором гражданский служащий прошел диспансеризацию, в течение 10 (десяти) дней направляет копию указанного заключения в государственный орган, направивший гражданского служащего на диспансеризацию.
[bookmark: sub_173]14. Заключение, выданное гражданскому служащему по результатам диспансеризации, действительно до прохождения следующей диспансеризации.
Заключение приобщается к личному делу гражданского служащего в соответствии с Указом Президента Приднестровской Молдавской Республики от 26 июля 2012 года № 481 «Об утверждении Положения о персональных данных гражданского служащего Приднестровской Молдавской Республики и ведении его личного дела» (САЗ 12-31) с изменениями, внесенными Указом Президента Приднестровской Молдавской Республики от 24 июля 2019 года № 241 (САЗ 19-28).

3. Диспансеризация лиц, претендующих на замещение должности государственной гражданской службы Приднестровской Молдавской Республики

15. Для прохождения диспансеризации лица, претендующие на замещение должности государственной гражданской службы Приднестровской Молдавской Республики (далее – претенденты) обращаются в лечебно-профилактическое учреждение для получения Заключения в порядке, предусмотренному пунктом 9 настоящего Порядка.
16. Диспансеризация претендентов проводится врачами-специалистами с использованием лабораторных и функциональных исследований в объеме, предусмотренном пунктом 4 настоящего Порядка.
Диспансеризация претендентов проводится за плату, внесенную претендентом в кассу лечебно-профилактического учреждения в соответствии с тарифами, установленными Приказом Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики на основании Постановления Правительства Приднестровской Молдавской Республики «Об установлении предельных уровней тарифов на услуги, оказываемые государственными учреждениями, подведомственными Министерству здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики» на соответствующий календарный год.
17. Диспансеризация претендентов проводится в соответствии с пунктами 10 – 13 настоящего Порядка.
18. Заключение, выданное претенденту, действительно в течение 1 (одного) года.

 Приложение к Порядку прохождения
диспансеризации государственными
гражданскими служащими
Приднестровской Молдавской Республики

ПРИМЕРНАЯ ФОРМА ДОГОВОРА
проведения диспансеризации государственных гражданских служащих
Приднестровской Молдавской Республики

г. Тирасполь                                                                                                     от__________202__ г.

Государственное лечебно-профилактическое учреждение «___________», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице главного врача _______________, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ____________________________, в лице_______________, действующего на основании_______________________, именуемый в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. «Исполнитель» обязуется по заданию «Заказчика» предоставлять медицинские услуги по проведению диспансеризации государственных гражданских служащих Приднестровской Молдавской Республики (далее - служащие), указанных в представляемых «Заказчиком» поименных списках лиц, подлежащих диспансеризации (далее по тексту - «Поименный список») во исполнение норм Закона Приднестровской Молдавской Республики от 27 апреля 2012 года № 53-3-V «О государственной гражданской службе» (САЗ 12-18), Приказа Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики от 17 августа 2021 года № 587 «Об утверждении Порядка прохождения диспансеризации государственными гражданскими служащими Приднестровской Молдавской Республики» (регистрационный № 10718 от 20 декабря 2021 года) (САЗ 21-51).
1.2. Срок проведения диспансеризации: _____________________
1.3. В случае изменения срока проведения диспансеризации Стороны заключают дополнительное соглашение, являющееся неотъемлемой частью настоящего Договора.

2. СТОИМОСТЬ ДОГОВОРА
2.1. Медицинские услуги по проведению диспансеризации служащих оказываются за счет средств республиканского бюджета врачами - специалистами с проведением лабораторных и функциональных исследований в следующем объеме:
2.1.1. осмотр врачами-специалистами:
а) врачом - психиатром;
б) врачом - наркологом;
в) врачом - неврологом;
г) врачом - офтальмологом;
д) врачом - дерматовенерологом;
е) другие врачи - специалисты (по показаниям);
ж) врачом - терапевтом (заключение).
2.1.2. проведение лабораторных и функциональных исследований:
а) данные флюорографического обследования текущего года;
б) электрокардиографическое обследование (у лиц в возрасте старше 40 (сорока) лет);
в) общий анализ крови и глюкоза крови.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
3.1. «Исполнитель» обязуется:
3.1.1 Предоставить медицинские услуги по проведению диспансеризации служащих в лечебно-профилактическом учреждении _____________________, расположенном по адресу:____________________.
3.1.2. Данные медицинского обследования заносить в амбулаторную карту служащего и учетную форму №_______
«Карта учета диспансеризации государственного гражданского служащего», в которых отражаются заключения врачей-специалистов, результаты лабораторных и инструментальных исследований, заключение по результатам медицинского осмотра.
3.1.3. Оформить заключение по результатам проведенной диспансеризации, которое действительно до прохождения следующей диспансеризации.
3.1.4. В случае, если служащему по результатам диспансеризации выдано Заключение о наличии заболевания, препятствующего прохождению гражданской службы, направить его копию в государственный орган по месту прохождения гражданской службы в 10-дневный срок.
3.1.5. Строго соблюдать медицинские нормы и правила, соблюдать санитарно-эпидемиологический режим.
3.1.6. Строго соблюдать врачебную тайну.
3.2. «Заказчик» обязуется:
3.2.1. представлять направление на проведение обязательного предварительного или периодического медицинского осмотра.
3.2.2. обеспечить своевременную явку лиц, подлежащих диспансеризации, указанных в Поименном списке, в соответствии с утвержденным «Исполнителем» календарным  планом проведения медицинского осмотра.
3.2.3. предоставлять по требованию «Исполнителя» информацию, необходимую и достаточную для оказания услуг по настоящему Договору.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1. За ущерб, причиненный одной из сторон вследствие неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязанностей по настоящему Договору, виновная сторона несет ответственность в виде возмещения убытков в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.
4.2. Стороны не несут ответственности за ущерб, причиненный в результате полного или частичного неисполнения обязательств по настоящему договору, если такой ущерб причинен вследствие действия обстоятельств непреодолимой силы, которые не могли быть предвидены, контролируемы и устранены Сторонами настоящего Договора.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И УСЛОВИЯ ЕГО ПРЕКРАЩЕНИЯ
5.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и действует до __________ 20___г.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. Также, любая из Сторон вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего Договора, при этом инициативная Сторона обязана предварительно письменно уведомить другую Сторону не менее чем за 30 (тридцать) календарных дней до предполагаемой даты расторжения Договора.
5.3. Договор признается расторгнутым:
5.3.1. в случае расторжения Договора по соглашению Сторон - с момента, указанного в соглашении Сторон;
5.3.2. в случае расторжения Договора в одностороннем порядке - по истечении 30 (тридцати) календарных дней со дня уведомления одной из Сторон другой Стороны об одностороннем отказе от исполнения Договора полностью или частично, если иной срок расторжения не указан в уведомлении.
5.4. Любое дополнительное соглашение Сторон, а также приложение к настоящему Договору считается действительным и является неотъемлемой частью Договора лишь при условии, если оно оформлено письменно и подписано надлежащим образом уполномоченными представителями Сторон.

6. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
6.1. Во всем, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны будут руководствоваться законодательством Приднестровской Молдавской Республики.
6.2. Ни одна из Сторон не вправе передать третьему лицу свои права и обязательства по настоящему Договору без письменного согласия другой Стороны.
6.3. Стороны обязуются извещать друг друга об изменении юридических адресов, номеров телефонов, телефаксов и банковских реквизитов не позднее 48 часов с даты их изменения. В противном случае сообщения, направленные по последнему известному адресу, считаются переданными надлежащим образом.
6.4. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах - по одному для каждой Стороны.

7. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
Исполнитель                                                                                                                    Заказчик